CONSOLIDADAS CONDENSADAS

Em 30 de junho de 2023 | Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

(i) Os saldos apresentados não conciliam com as notas explicativas, pois a análise realizada contemplou todas as moedas mais significativas e as taxas de juros contemplam somente o valor de principal.

Legenda:

ARS – Peso argentino

BRL  – Moeda nacional (real)

BOB  – Boliviano da Bolívia

CAD – Dólar canadense

CDI  – Certificado de Depósito Interbancário

EUR  – Moeda da União Europeia (euro)

IPCA – Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo

LIBOR – London Interbank Offered Rate

MAD – Dirham marroquino

NAD – Dólar da Namíbia

PEN – Novo sol peruano

SOFR – Secured Overnight Funding Rate

TJLP  – Taxa de Juros de Longo Prazo

TND – Dinar tunisiano

TR – Taxa referencial

TRY – Lira turca

USD – Dólar americano

UYU – Peso uruguaio

 Cenário I  Cenário I

 Fatores de Risco

 Caixa e equivalentes

de caixa e aplicações

financeiras (i)

 Emprést imos,

financiamentos e

partes

relacionadas (i)

 Principal de

instrumentos

financeiros

derivat ivos  Unidade

 Choque nas

curvas de

30/ 6/ 2023

 Resultados do

cenário I - 25% - 50% +25% +50%

 Resultados do

cenário I - 25% - 50% +25% +50%

Câmbio

 USD   6.092   15.838   1.099  USD milhões 0,43% (21)   1.232   2.465 (1.232) (2.465) (31)   1.801   3.610 (1.801) (3.602)

 EUR   354   571 1,17% (5) (11)   5   11 (3)   59   119 (59) (119)

 MAD   121 - 1,38% (2) (30) (61)   30   61

 BOB   49   527 - 0,44%   2   119   239 (119) (239)

 TRY   18   2   27  USD milhões 9,07%   1 (4) (8)   4   8

 CAD   54   374 1,06% (3)   81   162 (81) (162) (1) (2)   1   2

 UYU   14   120 - 4,33%   5   26   53 (26) (53)

 TND   64 - 8,94% (6) (16) (32)   16   32

 ARS   54   19 - 17,60% (6) (9) (18)   9   18

 NAD   9 - 11,99% (1) (2) (5)   2   5

 PEN   121 0,59%   1 (28) (57)   28   57 (2) (4)   2   4

 Taxas de juros

 BRL -  CDI   4.437   3.521   3.078  BRL milhões  - 36 bps (3) (31) (62)   31   62

 BRL -  IPCA   63   2.318   1.407  BRL milhões  274 bps (62)   18   36 (18) (36)

 BRL -  TJLP   173  - 28 bps   3   6 (3) (6)

 USD -  LIBOR /  SOFR   2.293   736  USD milhões  439 bps (101)   3.157   6.315 (3.157) (6.315)

 BRL -  TR   172  191 bps (3)   1 (1)

Preço de commodities

 Zinco   290.189  ton - 13,97%   1   79   159 (79) (159)   1 (15) (31)   15   31

Impactos no resultado Impactos no resultado abrangente

 Cenários II & III  Cenários II & III

22

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS

CONSOLIDADAS CONDENSADAS

Em 30 de junho de 2023 | Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

6. Qualidade dos créditos dos ativos financeiros

Os ratings decorrentes de classificação local e global foram extraídos das agências de rating (S&P Global Ratings,

Moody’s e Fitch Ratings). Para apresentação foi considerado o padrão de nomenclatura da S&P Global Ratings e da

Fitch Ratings e a classificação conforme estabelecido nas Políticas Financeiras.